

# 浙江遂昌农村商业银行股份有限公司2019年信息披露报告

**第一章 基本情况**

(一)银行名称:浙江遂昌农村商业银行股份有限公司

(二)法定代表人:余振荣

(三)注册地址:浙江省丽水市遂昌县妙高街道南门路81号  
办公地址:浙江省丽水市遂昌县妙高街道南门路81号  
联系电话:0578-8134102  
邮政编码:323300

信息披露联系人:王敏  
联系地址:浙江省丽水市遂昌县妙高街道南门路81号  
联系电话:0578-8134102  
电子信箱:413254582@qq.com

(四)年度报告备置地点:浙江遂昌农村商业银行股份有限公司、各支行营业场所。

序号	营业网点	地址	电话
1	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司营业部	遂昌县妙高街道北街329号	0578-8122709
2	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司妙高支行	遂昌县妙高街道东街2号	0578-8123051
3	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司城北支行	遂昌县妙高街道北街136号	0578-8127163
4	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司城北支行三仁分理处	遂昌县三仁乡高碧街村	0578-8256066
5	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司大柘支行	遂昌县大柘镇大兴街10号	0578-8151180
6	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司石练支行	遂昌县石练街五雷街44号	0578-8268257
7	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司北界支行	遂昌县北界镇北界村新街49号	0578-8143032
8	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司北界支行新路湾分理处	遂昌县新路湾镇新路湾村	0578-8140035
9	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司应村分理处	遂昌县应村乡应村村	0578-8448035
10	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司北界支行高坪分理处	遂昌县高坪乡高坪村	0578-8306717
11	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司金竹支行	遂昌县金竹镇金陵街41号	0578-8308368
12	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司王村口支行	遂昌县湖山乡香炉岗村	0578-8156192
13	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司王村口镇桥东村	遂昌县王村口镇桥东村	0578-8456641
14	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司王村口支行梅树洋村	遂昌县龙洋乡梅树洋村	0578-8452017
15	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司王村口支行蔡源分理处	遂昌县蔡源乡蔡和村	0578-8450019
16	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司黄沙腰支行	遂昌县黄沙腰镇黄沙腰村	0578-8328047
17	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司黄沙腰支行柘岱口分理处	遂昌县柘岱口乡柘岱口村	0578-8368139
18	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司黄沙腰支行西畈分理处	遂昌县西畈乡西畈村	0578-8326098
19	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司云峰支行	遂昌县云峰街道社后村	0578-8145292
20	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司云峰支行马头分理处	遂昌县云峰街道马头村	0578-8147223
21	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司安口支行	遂昌县安口乡根竹口村	0578-8348663
22	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司城东支行	遂昌县妙高街道元立大道230号	0578-8196139
23	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司妙高支行南街分理处	遂昌县妙高街道公园路133号	0578-8122434
24	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司云峰支行濂竹分理处	遂昌县濂竹乡治岭头村	0578-8146070
25	浙江遂昌农村商业银行股份有限公司金滩金融流动服务点	遂昌县焦滩乡政府内	0578-8456677

信息披露报纸名称:符合银监部门要求的业内权威媒体。

(五)其他有关资料

成立日期:2005年4月30日

营业期限:2005年4月30日至长期

营业执照统一社会信用代码:91331123148661817E

注册资金:壹亿陆仟伍佰伍拾肆万贰仟肆佰贰拾陆元。

金融许可证编号:B1635H333110001

外部审计机构:浙江同方会计师事务所有限公司

外部审计机构办公地址:浙江省杭州市马胜路36号3号楼6层601室。

## 第二章 财务摘要

本年度财务会计报告按照中国会计准则编制,以人民币列示

项目名称	2019年	2018年	2019年比2018年变动幅度%	2017年
经营业绩(人民币:万元)			变动幅度%	
营业收入	26645.69	26927.9	-1.05	24371.03
其中:手续费及佣金净收入	583.45	904.63	-35.5	878.32
营业支出	14959.51	15728.41	-4.89	13955.96
其中:业务及管理费	10431.87	9917.83	5.18	9223.29
营业利润	11686.18	11199.49	4.35	10415.07
加:营业外收入	42.96	59.87	-28.24	28.27
减:营业外支出	471.12	373.25	26.22	654.89
税前利润	11258.02	10886.1	3.42	9788.45
减:所得税	2749.93	2700.02	1.85	2504.04
净利润	8508.09	8186.08	3.93	7284.41
每股收益(人民币/元)			变动幅度%	
基本每股收益	0.51	0.49	4.08	0.43
每股净资产	4.38	4.02	8.96	3.63
盈利能力(%)			变动百分点	
平均总资产回报率(1)	1.13	1.22	-0.09	1.23
全面摊薄净资产收益率(2)	11.73	12.3	-0.57	12.11
加权平均净资产收益率(3)	12.23	12.92	-0.69	12.62
成本收入比(4)	39.15	36.83	2.32	37.84
手续费及佣金净收入占比(5)	2.19	3.36	-1.17	3.6

项目名称	2019年	2018年	2019年比2018年变动幅度%	2017年
业务规模(人民币万元)			变动幅度%	
资产总额	793820.17	712063	11.48	625628.07
其中:发放贷款和垫款净额	480521.42	395162.91	21.6	340220.37
负债总额	721296.61	645486.05	11.74	565461.04
其中:客户存款	699951.32	629000.4	11.28	551357.93
所有者权益	72523.57	66576.95	8.93	60167.03
股本	16554.24	16554.24	0	16554.24
资产质量			变动百分点	
不良贷款率	1.28	1.42	0.14	2.61
拨备覆盖率(6)	483.88	521.64	-37.76	301.17
贷款拨备率(7)	6.2	7.42	-1.22	7.85
资本充足情况(%)			变动百分点	
资本充足率	15.16	15.04	0.12	15.21
核心资本充足率	14.04	13.92	0.12	14.09
杠杆率(8)	8.97	9.2	-0.23	9.51

注:(1)为净利润除以期初和期末总资产余额的平均数。

(2)净利润除以期末所有者权益。

(3)净利润除以期初和期末所有者权益的平均数。

- (4)为业务及管理费除以营业收入。
- (5)为手续费及佣金净收入除以营业收入。
- (6)为贷款损失准备余额除以不良贷款余额。
- (7)为贷款损失准备余额除以各项贷款总额。
- (8)为一级资本除以总资产。

补充财务指标	2019年12月31日	2018年12月31日	2017年12月31日
单一集团客户授信集中度	4.52	6.6	7.63
单一客户贷款集中度	4.52	6.6	7.63
全部关联度	24.31	13.1	20.08
本外币合计流动性比例	51.77	53.58	59.16
存贷比	73.18	67.86	66.97

## 第三章 经营情况分析

一、报告期本行整体经营情况

(一)业务经营措施

1.坚持“做业务最实”,运营管理水平再上新台阶。

在业务发展中深化普惠金融。在业务发展中,努力构建“基础金融不出村,综合金融不出镇”的金融服务体系,切实打通农村金融服务“最后一公里”。每10位遂昌百姓中,平均就有8位选择我行金融服务;每6家企业就有1家选择我行金融服务。截止12月末,已完成对全县203个行政村“整村批发、整村授信”工作,普惠金融客户建档106806户,普惠签约客户28334户,普惠签约率32.58%。共授信4751户、金额42704万元,用信2395户、余额18346万元。截止12月末,共发放三权抵押贷款3673户、余额66505万元,余额占全县“三权”融资贷款的一半以上,年让利约800万元。

在业务发展中强化政银合作。2019年9月,在丰收驿站省级旗舰店“丽水月”遂昌专场活动中,被遂昌县委县政府授予乡村振兴“主办银行”称号,乡村振兴金融服务工作得到肯定。与县委组织部、县乡村振兴工作指挥部、农业农村局等部门签订战略合作协议;与工商、税务等部门合作,深入推进工商营业执照代办、社保代办等领域“最多跑一次”政务代办工作;与省农业信贷担保公司合作推进新农贷、惠农贷等金融产品,推广进度位列全市农信系统第一位;与县财政局优化合作机制,强化社会保障基金专户、基建专户等账户合作;与法院签订“重整贷”服务合作协议,创新推行“执行债务重整”工作;与县农业农村局开展新路湾镇小额普惠贷款试点、惠农平台、村资通、村务卡等领域合作,在三仁、金竹、湖山三个乡镇试点开展第一批三资管理平台试点工作;与县医保局合作推进医保监管系统应用、代发工资等智慧医疗领域合作。

在业务发展中坚持反哺社会。以基准利率发放助学贴息贷款,截止12月末,助学贴息贷款254户、余额287万,年让利约10万元,并于2017年7月出资100万元成立遂昌农商行助学教育基金;与团县委合作发放乡村振兴新青年贷款205户、余额5231万元,年让利约150万元;为配合县域失地保险转保业务,推出幸福通养老贷,截止12月末,共发放该项贷款246户、余额995万元,年让利约35万元。同时,派驻第一书记精准对接新路湾镇三井村,同时,精准支持四川通江脱贫攻坚,共捐赠扶贫资金12万元;全年共资助遂昌籍困难学子25人,慰问困难群众20人,困难党员8人。12月初,迅速适应劳动竞赛考核期限变化,按下劳动竞赛“快进键”,将23个网点分为A类、B类、C类进行分类考核。紧抓区块链城市更新和“大搬快聚富民安居”重大契机,创新推出“大额存单、爱心存、孝心存、贴心存”等劳动竞赛存款产品,开展“打赢2019城市更新项目专项营销攻坚战”营销活动。成功上线存款积分兑换平台,组织开展“新增存款双倍积分”活动,储蓄存款、小微企业贷款户数、一般贷款、个人用信等指标均创近三年同期增量、增速最好水平。截止12月末,各项存款余额比劳动竞赛期初增加36547万元,增长5.5%,其中,储蓄存款余额增加12747万元,增长2.61%;个人用信客户比劳动竞赛期初新增113户,增长0.66%。

2.坚持“与民企最亲”,服务实体经济步入新进程。

坚定实施减费让利政策,深化民营和小微企业金融服务。积极落实各项民营和小微企业金融服务政策,在年度考核中单列小微企业贷款新增目标,减费让利力度显著提升。截止12月末,民营企业贷款余额96827万元,比年初增加17907万元,增长22.69%;小微企业贷款余额244497万元,比年初增加40837万元,增长20.05%。制造业企业贷款余额31553万元,全部为民营企业,比年初增加4951万元。民营企业平均贷款利率6.54%,低于全部贷款平均利率0.24个百分点,共计让利820万元。全年免收民营企业、小微企业主、个体工商户等抵押登记费32万元以及评估费98万元。为企业办理转贷贷款2.85亿元。

坚定支持三位一体发展,推进丰收农合通全方位金融服务。与县农合联开展产业农合联全面合作,重点加大对农业龙头企业、农民专业合作社、家庭农场等经营主体的支持力度,与茶叶、渔业等八大产业农合联签订合作协议,在授信2亿元的基础上,对157户产业农合联会员开展上门评级授信工作。截止12月末,共发放“农合通”贷款220户、金额17629万元。

坚定推进绿色金融发展,创新生态产品价值转化金融服务。加大对民宿、汤显祖戏曲小镇、全国红色旅游示范小镇等生态产业的精准支持力度,积极开展“公益林补偿收益股权质押贷款”业务。积极推广生态文明积分变现平台,将财政补贴数据、购买环保生态化肥农药比例等数据自动生成信用评分,对农民、农业企业、农资店等农业主体提供绿色金融服务。截止12月末,我行绿色贷款余额2.06亿元,比年初增长27.95%,高于各项贷款增速7.94个百分点。

3.坚持“离百姓最近”,助力精准扶贫展现新作为。

走近异地搬迁群众。紧跟地质灾害避让搬迁、“大搬快聚富民安居”、城市更新等重要工程,主动对接,简化流程,优化服务,从“大搬快治”开始至今,我行几乎独家办理全县地质灾害避让搬迁安置贷款,为全县地质灾害避让搬迁安置发放基准利率贷

款。同时,推出财政支农项目贷款支持土地整理、旱地开发的项目建设。截止12月末,共发放财政支农项目贷款11笔、金额729万元;发放地质灾害贷款279户、金额3500万元。

走近弱势群体身边。加大对精准扶贫领域的金融支持,对有信贷需求、有收入来源、无不良记录的低收入农户申贷通过率达到100%,并对5万元(含)以下的低收入农户生产经营贷款执行基准利率。推出“强村贷”产品,加大“消薄”金融支持力度,向集体经济薄弱村提供50万元以内基准利率贷款。截止12月末,共发放低收入农户贷款392户、金额3434万元。

走近各类民生服务。积极参与智慧医疗项目,与县人民医院签订战略合作协议,与县中医院达成合作协议,与县人社局合作,积极参与“医保监管系统”项目建设,共同推进掌上医疗合作项目。积极助力智慧公交项目,推出“丰收互联扫一扫,1分公交任你跑”活动。大力推进金融服务“最多跑一次”,全面实现学费、党费、物业费“在线缴纳”以及农户在家门口享受查询、转账、取款等金融服务。截止12月末,丰收互联交易267.45万笔。

4.坚持“塑氛围最暖”,打造昂扬向上队伍新风貌。

队伍建设奋发有为。疫情以来到2019年末,按照“两手都要硬、两战都要赢”要求,通过落实“居家线上办公、领导带队分片走访、金融产品创新”等一系列有力举措,停业不停工,凝心又聚力,打出了一套漂亮的金融“组合拳”,打响打赢“疫情防控阻击战”和“金融服务保卫战”“两场战役”获县委县政府高度肯定。我们紧抓制度牵引“牛鼻子”,员工精气神大幅提升,特别是从2019年12月1日起,实行周、月、季工作计划制度并开展夜学,每月学习不少于两次。严格执行驻勤外拓制度,走村进企入户成为常态,队伍建设成果丰硕。全年,共产生3名金融理财师、1名国际金融理财师、1名数据库系统工程师,对取得中高级职称人才实施奖励政策。选派3名熟悉金融业务、农村工作经验丰富的中层干部,派驻乡镇街道进行挂职锻炼,选派1名优秀人员挂职团县委;安排2名青年员工上挂省农信联社锻炼;4名中层干部参加中层干部轮训班;10名青年员工参加丽水办事处第四期百名优秀青年成长计划培训班;5名中层正职参加管理创新班;1名副行长、财务正副总经理及4名内勤主管参加财务管理班;20名新员工参加新员工培训;16名新考上岗人员参加客户经理职业化培养。

后台屏障全面夯实。按照审计全覆盖要求,在全行范围组织开展流动性风险、核销贷款等专项审计。2019年,共组织实施审计项目8个,提出整改意见53条,发出审计处罚建议书5份,对相关违规责任人实行经济处罚133人次、金额37900元。认真做好第六轮安全评估工作,评估结果为优秀,分数为99分。继续开展财务条线比学赶超活动和客户信息提质年工作,设置反洗钱专岗。邀请遂昌县委常委、纪委书记陈永军开展党风廉政建设专题培训会,到县看守所“零距离”开展案件警示教育活动。全面深化纪检监察体制改革,规范纪检机构设置,成立纪检办公室。全年共发现员工未结案件9件以及5名员工经商办企业情况,共受理信访9件,排查处理客户不满意评价7件。

信息宣传助力发展。以《遂昌农商银行》内刊为基础,加强信息交流,全年出刊10期;加强微信公众号运营,及时推送新闻信息、活动信息、产品信息,全年共推送50余篇;联动当地媒体《钱瓯遂昌》、遂昌新闻网等媒介,宣传我行公益活动、利民产品,全年共被当地媒体报道40余次;同时,积极组织宣传队伍向《浙江农信》等内刊和社会媒体积极投稿,共被《浙江农信报》及浙江农信内网录用20篇;被《农村金融时报》、《中国农村金融》等中央级金融媒体录用16余篇;被县级及市级《政务信息》录用8篇,获得县委书记批示1篇。

二、利润表分析

2019年,面对日益激烈的竞争形势,我行贷款利息收入增长有所放缓,但成本特别是利息支出增加较快,营业收入较上年有所下降,盈利较上年同期也有所放缓。全年共实现营业收入26645.69万元,同比减少282.21万元,下降1.05%。实现税前利润11258.02万元,同比增加371.92万元,上升3.42%。

利润表主要项目变动		单位:万元人民币,%		
项目名称	2019年	2018年	增减额	增减幅度%
1. 营业收入	26645.69	26927.90	-282.21	-1.05
利息净收入	23434.54	23493.65	-59.11	-0.25
利息收入	35540.55	33079.10	2461.45	7.44
利息支出	12106.01	9585.45	2520.56	26.30
手续费及佣金净收入	583.45	904.63	-321.18	-35.50
手续费及佣金收入	1210.43	1193.96	16.47	1.38
手续费及佣金支出	626.98	289.33	337.65	116.70
投资收益	2599.39	2490.18	109.21	4.39
其他业务收入	62.36	64.47	-2.11	-3.27
资产处置收益	-34.05	-25.03	-9.02	36.04
2. 营业支出	14959.51	15728.41	-768.90	-4.89
营业税金及附加	95.09	84.53	10.56	12.49
业务及管理费	10431.87	9917.83	514.04	5.18
资产减值损失	4432.55	5726.05	-1293.50	-22.59
3. 营业利润	11686.18	11199.49	486.69	4.35
加:营业外收入	42.96	59.87	-16.91	-28.24
减:营业外支出	471.12	373.25	97.87	26.22
4. 利润总额	11258.02	10886.10	371.92	3.42
减:所得税	2749.93	2700.02	49.91	1.85
5. 净利润	8508.09	8186.08	322.01	3.93
6. 综合收益总额	63.11	9.84	53.27	541.36

(一)利息净收入	单位:万元 人民币,%			
项目名称	2019年	2018年	增减额	增减幅度
利息收入				
其中:存放同业	4193.22	6038.19	-1844.97	-30.56
存放中央银行	930.18	1128.67	-198.49	-17.59
发放贷款及垫款	30406.59	25912.24	4494.35	17.34
贴现	10.56	0	10.56	
买入返售金融资产 <sup>产</sup>				
债券投资				
小计	35540.55	33079.1	2461.45	7.44
利息支出				
其中:同业存放/同业拆入				
吸收存款	12106.01	9585.45	2520.56	26.3
卖出回购金融资产 <sup>产</sup>				
发行债券				
小计	12106.01	9585.45	2520.56	26.3
利息净收入	23434.54	23493.65	-59.11	-0.25